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Czy „Kom interir jeszcze istnieje?
Na to pytanie trzeba odpowie

dzieć: formalnie tak, ale w  rzeczy
wistości — już nie. Wprawdzie Mię
dzynarodówka Komunistyczna nadal 
prowadzi swą propagandę, nadal 
drukuje moc wydawnictw w  najróż
niejszych językach, nadal głosi je
dnolity front i... szkaluje socjalistów. 
Ale to  wszystko się dzieje jakby silą 
bezwładu; nie wypada przecież od- 
razu z dnia na dzień, likwidować 
instytucji, k tóra miała kierować re
wolucją międzynarodową.

W rzeczywistości jednak „Komin- 
tern" stracił wszelki grunt pod no
gami i wisi w  powietrzu. A  wprawił 
go w to położenie nikt inny jak — 
Rosja sowiecka. Rosja bowiem krzy
żuje akcje Kominternu i podważa 
je. Rosja stopniowo likwiduje „Ko-

Dla udowodnienia słuszności na
szego twierdzenia, nie trzeba sięgać 
daleko. Można przejść do porządku 
nad niektóremi wystąpieniami Lit
winowa w Genewie, choć np. jego 
przemówienie po plebiscycie w Saa
rze winno było wzburzyć krew  w 
każdym komuniście. Można wyba
czyć konieczności czy obowiązki 
dyplomatyczne, jako rzeczy drobne, 
formalne,, nieistotne. .

Już nic tak  niewinnie przedstawia 
się przesadna „gościnność" Sowie
tów, gdy Litwinow, żegnając w  Mo
skwie konserwatywnego ministra 
angielskiego Edena, zapewnia go, że 
każde zwycięstwo rządu angielskie
go będzie zwycięstwem Sowietów. 
Chodziło tu  o zwycięstwo polityki 
pokojowej. Ale takie celujące świa
dectwo, wystawione przez Sowiety 
Rządowi konserwatywnemu Anglji, 
zwalczanemu przez całą angielską 
klasę robotniczą za jego reakcyjną 
politykę wewnętrzną, imperjalizm 
i zbrojenia, odbiera komunistom an
gielskim wszelką broń propagando
wą, rozbraja icb.

Bez porównania gorzej wygląda 
zawarcie przez Rosję układu han
dlowego z Niemcami hitlerowskie- 
mi. Układ ten wspomaga zbrojenia 
hitlerowskie i w dalszej perspekty
wie może okazać się szkodliwym 
dla samej Rosji. Narazie zaś jest je
dnym z czynników przedłużających 
życie hitleryzmowi, paraliżuje robo
tę podziemną komunistów niemiec
kich, przeciwdziała tej robocie.

Najbardziej jaskrawym przykła
dem sprzeczności, zachodzących 
między Kominternem a Moskwą jest 
następujący ustęp z urzędowego ko
munikatu, ogłoszonego w Moskwie 
o wizycie min. Lavala:

. „Oni (obradujący w Moskwie poli
tycy) stwierdzają dalej, że przede- 
wszystkiem jest ich obowiązkiem nie 
dopuścić do tego, by środki ich obro
ny narodowej osłabły. Z tego wzglę
du Stalin rozumie i pochwala całko
wicie politykę obrony narodowej, 
prowadzoną przez Francję w celu 
utrzymania swej siły zbrojnej na po
ziomie, jakiego wymaga jej bezpie
czeństwo''.

W ten sposób Stalin nietylko speł
nił żądanie Francji, by Rosja nie po
pierała komunizmu we Francji, ale 
poprostu wymierzy! policzek partji 
komunistycznej Francji. Partja ta 
bowiem w ostatnich miesiącach pro
wadzi energiczną kampanję przeciw 
2-letniej służbie wojskowej, świeżo u- 
chwalonej przez parlament; a  oprócz 
lego uważa propagandę antymilitar- 
nĄ—także w wojsku—za jedno z  naj
ważniejszych swych zadań. Partja 
francuska —  po części zapewne

dzięki jednolitemu frontowi z socja
listami — osiągnęła w ostatnich cza
sach znaczne sukcesy. A oto spada 
na nią bezlitosny rozkaz Stalina — 
wodza komunizmu rosyjskiego i 
światowego! — podrywający najważ
niejszą działalność komunizmu fran
cuskiego i ośmieszającą go w opinji 
całego kraju. To co dotąd uchodzi
ło za zdradę' proletarjatu, za wysłu
giwanie się imperializmowi i t. p. 
staje się naraz najczystszej wody 
rewolucyjnością!

Taktyka Stalina wynika konsek
wentnie z jego polityki „budowania 
Socjalizmu w jednym kraju", z ko
nieczności obrony Rosji od napadów 
zzewnątrz. Z tego punktu widzenia 
n ikt nie będzie mu czynił zarzutu, 
że stawia interesy Rosji wyżej od 
interesów „Kominternu".

W ło ch y  i A b isyn ia
T rzeb a  w ybrać:
albo powaga Ligi Narodów, albo „prestiż" Mussoliniego

OŚWIADCZENIE CĘSARZA 
ABISYNJI.

„Daily Mail" ogłasza oświadczenie 
złożone przedstawicielowi tego dzienni
ka przez cesarza Abisynii. Po oskarże
niu Włoch, że szukają zaczepki ze stro 
ny Abisynji, oesarz oświadczył: „:estem 
zmartwiony i zdziwiony, iż wielkie mo
carstwa patrzą obojętnie na przygoto
wania wojenne Włoch. Czy mam z tego 
wyciągnąć wniosek, że Wielka Brytan
ia, Francja i Wiochy zawarły ze sobą 
milczące porozumienie co do dalszych 
losów Abisynji? Liczę na to, że nieza- 
interesowajii w tej sprawie członkowie 
Lig: Narodów czuwać będą nad tern, 
aby doprowadzono do porozumienia ce
lem zażegnania wolny" (PAT.).

MUSSOLDO
ALBO LIGA NARODÓW.

Wczorajsze londyńskie dzienniki po
ranne podają telegram cesarza abisyń- 
skiego do Rady Lig: Narodów (telegram 
podaliśmy już osobno! na naozehiem 

miejscu, przypisując mu’wielkie znaczę 
nie, jeżeli chodzi o powiększenie trud
ności załagodzenia konfliktu włosko- 
abisyńskiego.

Genewski korespiondtnt „Momiflg 
Post" przypuszcza, że Rada Ligi Naro
dów usiłować będzie przejść do porząd
ku dziennego nad konfliktem włosko- 
abisyńskśm, chcąc w ten sposób uspo
koję MussoEniego i na-bardziei zapal
czywych jego stronników. Zdaniem

Sprawa bezrobocia w St. Zjednoczonych

Dekret prez. Roosevelta
Prezydent Rooseyelt ogłosił dekret, ; 

ustalający plącę miesięczną bezrobot
nych, zajętych przy robotach publicz- i 
nych w granicach od 19 do 94-ch dola- i 
rów. W miastach, których ludność prze 
kracza 100.000 mieszkańców, robotnicy j 
wyspecjalizowani osiągnąć mogą maxi-

Oficjalna statystyka bezrobocia
Według danych oficjalnych w połowie | 

maja liczba zarejestrowanych bezrobo- | 
tnych zmniejszyła się o 9,210 osób. Dn. I 
18 b. m. zarejestrowanych było w ca- : 
lym kraju 442,004 bezrobotnych. i

Inna wszakże rzecz, czy Stalin nic 
posuwa się już zbyt .daleko w swej 
jednostronności, czy nie zagalopo
wał się już zanadto, poświęcając ko
munizm światowy, a przedewszyst- 
kiem europejski na ołtarzu Rosji so
wieckiej, czy ta  ofiara nie odbije się 
szkodliwie na samej Rosji.

Jedynem wyjściem z dwuznacznej 
sytuacji byłoby szczere i uczciwe 
postawienie sprawy i przyznanie się, 
że polityka zagraniczna Rosji z po
lityką „Kominternu" pogodzić się 
nie da. Gdyby to nastąpiło, toby się 
skończyły manewry z „jednolitym 
frontem" i klasa robotnicza siłą rze
czy odbudowałaby swą jedność na 
platformie socjalistycznej.

(JMB).

„Morning Post" w kolach miarodajnych 
utrzymdje się pogląd, że Muasołin; zde 
cydowany jest postawić na swojem, czy 
to kosztem Abisynji, czy też Ligi Naro
dów. Obecnie wszystko zależy od moż
liwości znalezienia formuły, któraby u- 
nieraożliwłła rozpoczęcie kroków wo
jennych przy równoczesnem pozostaniu 
Włoch w Lidze Narodów bez uszczerb
ku dła ich prestiżu Telegram cesarza 
Abisynii spowodował w tym stanie rze-. 
czy trudności bardzo poważne. Jeżeli 
Rada Ligi Narodów ponownie odmówi 
przyjęcia na siebie od} owiedziałności, 
niewątpliwie narazi się na pożałowania 
godną stratę własnego prestiżu. We
dług „Morning Post" sytuacja jest jas
na. Rząd abisyński odwołał się do Ra
dy Ligi Narodów. Czy słuszność jest po 
jego stronie, czy też po stronie wło
skiej — okaże :esz-:zc dyskusja. Jeżeli 
jednak Liga Narodów z obawy przed 
Mussolinfm dyskusję taka uniemożliwi, 
nikt w przyszłości me. będzie miał zau
fania do powołanego przez Traktat 
Wersalski do życia aparatu międzyna
rodowego.

Korespondent specjalny „Tunesa" 
donosi, że starania w odniesieniu do li
kwidacji sporu włosko - abisyńskiego 
w pierwszym rzędzie czyi.ione są przez 
delegację angielska. (ATEJ.

OKRĘTY PŁYNĄ DALEJ.
Wczoraj odpłynął z Neapofci do So

W ciągu wczorajszego dnia toczyła 
się w t. zw. grupie konstytucyjnej BBWR 
dalsza debata nad projektem ordynacji 
wyborczej pp. Sławka i Podoskiego.

Jak słychać z za kulis grupy, dysku
sja toczy się w zupełnej zgodzie j har
monii, jakkolwiek przedtem niektóre 
odłamy BB miały bardzo poważne za
strzeżenia co do całości projektu. Obec
nie chodzi BB o zadokumentowanie spo. 
istości i jednolitości Bloku i dlatego ci, 
którzy nawet bardzo poważne zastrze- 

,v, . . . .  żenią mieli, lub zgłosili poważne po-

mum 94 dolary, zaś w miastach w któ
rych liczba ludności jest niższa od 5.000 
robotnicy niespećjaliści otrzymywać bę 
dą 19 dolarów. Do pracy zaangażowany 
być może tylko jeden, członek rodziny. 
(PAT).

30,091 (mniej 983), w Łodzi — 33,579 
(plus 462), na Górnym Śląsku—123,217 
(mniej 1032) bezrobotnych.

W  myśl wezwania Centralnego Komitetu Wykonawczego Polskie; 
Partji Socjalistycznej organizujcie w  ciągu najbliższych dwuch tygodni 
zgromadzenia publiczne, zebrania po fabrykach, warsztatach, kopal
niach i folwarkach pod hasłami:

W  OBRONIE POWSZECHNEGO PRAW A GŁOSOWANIA, -  PRZE
CIWKO ORDYNACJI WYBORCZ-EJ BBWR.;

PRZECIWKO FASZYZMOWI;
ZA SKUPIENIEM WSZYSTKICH SIŁ SPOŁECZNYCH POLSKI, 

WROGICH KAPITALIZMOWI I FASZYZMOWI.

Wielka Brytania
p rzed  zm ianą R ządu

Audjencja wicepremiera Baldwina u 
króla, następująca po audiencjach, udzie 
ionych w czwartek, piątek i sobotę Mac 
Donaldowi, Thomasowi i Edei.owi, u- 
twierdza prasę angielską w przekona
niu, że rckonstrukcia gabinetu jest bar
dzo bliska. Jako jej datę gazety wymie
niają okres przerwy parlamentarnej spo 
wódu Zielonych Świątek. Dzienniki są

mali nowy parowiec, wiożąćy 500 żoł- 
nierzy artyderzystów oraz zapasy ma
teriału wojennego. (ATE.).

W  C h in a c h

Armia kwantuńska
w strefie zdemilitaryzowanej

Silne oddziały armji kwantuńskiej 
przekroczyły „wielki mur" na północo- 
zachód od Pekinu i weszły w strefę zde 
miiitaryzowaną, podejmując karną eks
pedycję przeciwko nieregularnym woj
skom gen. Sunga, liczącym około 1000

Tajemnicze wieści z Lizbony

W oczekiwaniu przewrotu?
W związku z pogłoskami o zamiarach 

wywołania rozruchów przez elementy 
skrajnej lewicy odbyło Się w poniedzia
łek wieczorem posiedzenie rady mini
strów. po zakończeniu którego ogłoszo
no ostre pogotowie oddziałów policji, 
gwardji republikańskiej i marynarki. W 
kraju panuje całkowity spokój. (PAT).

Z Lizbony otrzymano w ciągu nocy

Ordynacja wyborcza BBWR.

(Inne depesze na str. 4-ej)

już dzisiaj zgodme co do tego, że Bald- 
win obejmie premierostwo, że MacDo- 
nald pozostanie w gabinecie na miejscu 
Baidwina, że ustąpią ministrowie: spraw 
wewnętrznych Gilmour, lotnictwa — 
Londonderry. zdrowia — Young i spraw 
Szkocji Collins i że lotnictwo obej
mie dotychczasowy minister kolonji Cu® 
liffe Lister, a zdrowie — dotychczasowy 
minister poczt i telegrafów Kii.gley 
Wood. W razie ustąpienia sir John Si
mona najprawdopodobniejszym kandy
datem na stanowisko ministra spraw 
zagranicznych uważany jest w dalszym 
ciągu min. Eden. (PAT).

Komisja Programowa
P a r t j i

Przypominamy, że dziś o godz. 4 p.p. 
odbędzie się w lokalu Sekretariatu Ge
neralnego przy ul. Wareckiej 7 w War
szawie posiedzenie Komisji Programo
wej Partji..

ludzi. Do Pekinu i do Tokio posłano za
wiadomienie, iż terytorium to po zakon 
czeniu ekspedycji karnej będzie nie
zwłocznie opuszczone przez oddziały 
armji kwantuńskiej. (PAT)

alarmujące wiadomości o grożącym tam 
przewrocie komunistycznym. W roz
maitych punktach miasta stoi w pogoto
wiu policja i wojsko z ustawionemi ka
rabinami maszynowemi. Gabinet portu
galski obradowa! całą noc w jednym’» 
baraków wojskowych. Dokonano licz
nych aresztowań. Rząd przypuszcza, że 
zapobiegł rozruchom. (PAT).

projektu, obecnie „w imię harmonji" po
prawki wycofali i godzą się na pierwot
ny projekt.

Jak wiadomo, najwięcej zastrzeżeń 
mieli konserwatyści, czemu niejednokro
tnie dali wyraz w swej prasie, ale dzisiaj 
są już z projektu prezesa Sławka Zado-

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że 
dyskusja zostanie przed końcem tygod
nia ukończona j na przyszły tydzień mo
żna spodziewać się zwołania nadzwy
czajnej sesji Sejmu
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Najwyższa jakość skóry  
najn iższe  ceny

CENNIK 
Męskie ze'.. . . . z ł . 2.”
Obcasy...........................1-1S
Zelówki damskie. . „  1.52 
Obcasy franc. damskie „ 0.52 
Zelówki szyte o . O.22drołei
Żelowanie na poczekaniu za dopŁ 10 °|, 

Bezpłatny °‘R’iór i dostawa obuwia

Zakłady Mechanicznej Reparacji Obuwia

R A P I D“
K ra . Prz.dm. 27. Tel. S.16.4S

Telegraf-telefon-radjo
Wiadomości ze wszystkich stron świata

ZBUDZONE LUDY.
Z Moskwy donoszą, że w Leningra

dzie odbyło się uroczyste wręczenie 
dyplomów pierwszym absolwentom t. 
zw. Instytutu Ludów Północy. Wśród 
absolwentów znajduje się „komsomolec" 
narodowości Czukoza, członek partji 
komunistycznej narodowości aleuckiej, 
kilku Tunguzów i Kamczadałów, nale
żących również do organizacji komunis
tycznej. Absolwenci ci mają objąć odpo
wiedzialne stanowiska w administracji 
sowieckiej na półwyspie Czukuckim, 
Kamczeickim w Syberii Wschodniej.

(ATE)
LOTNICTWO PASAŻERSKIE 

W Z. S. S. R.
Według doniesień z Moskwy, zarząd 

główny lotnictwa cywilnego ustalił nowe 
stawki dla przewozu pasażerów samolota
mi. Podróż z Moskwy do Charkowa samo
lotem kosztuje 140 rb., Moskwa — Rostów 
nad Donem 190 r„ Moskwa — Mineralno 
Wody (Kaukaz Północny) 260 rb., Mos
kwa — Baku 330 rb., Moskwa — Nowosy
birsk 370 rb. We wszystkich tych mia
stach uruchomiono kasy miejskie sprzeda
ży biletów dla komunikacji lotniczej.

(ATE)
WYBUCH CYSTERNY.

W porcie Pireusu (Grecja) nastąpi! wy
buch na statku -  cysternie „Katerina" o 
pojemności 3.000 ton, na którym znajdo, 
wal się znaczny transport nafty i benzyny. 
Załoga, złożona z 22 ludzi, zdołała się ura
tować, skacząc do morza. Po kilkunastu 
sekundach cały statek objęło wielkie morze 
płomieni. (PAT).

STRASZLIWY WYBUCH PROCHU.

bliżu miejscowości Ingeniero Jacobacci 
(Rio Negro) nastąpił wybuch transportu 
5000 kg. prochu. 5 robotników zostało zabi
tych, 6 ciężko rannych. Przyczyna kata
strofy nie została narazie ustalona. Miej
sce wypadku przedstawia obraz strasznego 
zniszczenia. )V promienia kilkuset metrów 
od toru znajdowały się zarówno części 
zniszczonego wagonu kolejowego, jak częś
ci zwłok zabitych. (ATE).

DYWIZJA IM. KOTOWSKIEGO.
Według doniesień z Moskwy, na Ukrai

nie odbyła się uroczystość 15-stolecia ist
nienia 3-ej dywizji kawałerji im. Kotow
skiego,' 11 wyższych oficerów tej dywizji 
zostało odznaczonych orderami I-enina 5 
„Czerwonej Gwiazdy". Rada komisarzy lu
dowych Ukrainy Sowieckiej wydała orę-

wołuje, „aby szable kawalerzystów sowiec
kich zawsze były ostre, a  proch suchy" 
i żeby w ten sposób dywizja im. Kotowskie
go była każdej chwili gotowa do obrony 
granic sowieckich. Międzynarodowi impe- 
rjśliści, a przedewszystkiem faszyści nie
mieccy — twierdzi odezwa, szykują nowy 
napad na ZSSR. Pierwszy sekretarz K.P. 
B.U., Postyszew, wystosował do dowódcy 
dywizji telegram, w którym nawołuje, aby .

Ital/a pracująca i Mussolini

Masy włoskie tęskni? ds rewolucji
Ukazała się we Francji ciekawa książ 

ka Maurycego Laohin p. t. „La VI-e 
Italie'* („Szósta Italja"), która przynosi 
szereg rewelacyjnych faktów, ilustrują
cych stosunki w państwie korporacyj-

Autor nietyfto odbył na temat korpo 
racyj rozmowę z  G. Bottai, jednym z 
współtwórców systemu korporacyjnego, 
ale i z najciekawszym teoretykiem kor- 
poracjonizmu, Ugo Spirito, który opraco 
wał nawet rodzaj utopji „korporacyj
nej" pod nazwą „hierarchicznego... ko
munizmu", w którym pod akcją Państwa 
znika kapitalizm a własność prywatna 
zosiaje zastąpiona przez „korporacyj
ną".

Dziwne pomieszanie pojęć! Ale jest 
ono oddźwiękiem nastrojów mas, które 
jeszcze pamiętają zapowiedzi Mussoli-
niego i  r. 1919: „Są dwa rozstrzygnię

Wybory w Czechosłowacji

Dane szczegółowe o Rusi przykarpackiej
W wyborach na Rusi Przykarpackiej 

do parlamentu praskiego partja agrar- 
juszy czeskich, doznała dotkliwej po
rażki. Spadek jej głosów dochodzi śre
dnio do 25 proc. Głosy utracone przy
padły komunistom, którzy wykazali 
wzrost około 100 proc, oraz nacjonali
stom karpacko - ruskim. Na 9 manda
tów z Rusi przykarpackiej do parla
mentu zaledwie 2 przypadły partjom 
rządowym. Pewien przyrost głosów wy
kazała lista mniejszości węgierskiej,

zarówno dowódcy, jak i żołnierze dywizji w 
razie potrzeby bronili granie sowieckich do 
ostatniej kropi; krwi. Dywizja im. Kotow
skiego rozlokowana na Ukrainie prawo
brzeżnej odegrała w czasie wojny domo
wej wielką rolę podczas walk z armją u- 
kraińską atamana Petlury oraz w ofensy
wie przeciw armji gen. Wrangla. (ATE).

STARA BRAMA KIJOWA.
Z Moskwy donoszą, ze podczas robót ka

nalizacyjnych w Kijowie, w centrum mia
sta, natrafiono na starożytną bramę Kijo
wa, pochodzącą, według opinji archeolo
gów z XI wieku. Według podania przez 
bramę tę wtargnęli tatarscy wojownicy 
Batu — chana do stolicy wielkiego księ
stwa kijowskiego. (ATE.).

DOMEK MICKIEWICZA.
Z Kowna donoszą: kowieńskie wła

dze miejskie zamierzają znieść domek 
w Kownie, w którym mieszkał w swo
im czasie Mickiewicz. Projekt zniesie
nia dbmku, motywowany jest koniecz
nością rozszerzenia ulicy. (PAT).

W  „Trzeciej" R zeszy

Robotnicy pod kontrolą!
W Niemczech według ustawy z dnia 

26 lutego b. r, wszyscy robotnicy zobo-

„Zyskowny** handel
zagraniczny

Jak się dowiaduje „Press" eksporte
rzy polscy do Hiszpanji natrafiają na 
trudności w uzyskaniu należności za do
starczony towar, to znaczy za kontyn
gent eksportowy jaj do Hiszpanji w wy
sokości ok. 700 wagonów rocznie. Wysła 
no dotychczas do Hiszpanji około 350 
wagonów jaj, co przedstawia wantość 
około 3,5 miljonów złotych.

Na poczet należności powyższych o- 
traymano dotychczas zaledwie 10/. Im
porterzy hiszpańscy uzasadniają opóź
nienie w regulowaniu należności pol
skich trudnościami w uzyskaniu przy
działu dewiz.

P ow ró t prezesa Grubera 
z  podróży do A m eryki

Dnia 19 maja b. r. powrócił ze Stanów’ 
Zjednoczonych Ameryki Północnej Prezes 
P. K. O. Dr. H. Gruber i  objął urzędowa-

Prezes Gruber przekazał funkcje prze
wodniczącego delegacji polskiej na Mię
dzynarodowy Kongres Oszczędnościowy w' 
Paryżu pro£ Uniw. Warsz. dr. T. Brze-

cia: albo bogaci zrzekną się swej wlas- 
nośoi z  własnej iniq'atywy, a wtedy n;e 
będzie gwałtownego kryzysu i przewro
tu, albo też będą ślepi, głusi, cyniczni, 
skąpi, a wtedy zgrupujemy masy pra
cujące dokoła tych przeszkód i obalimy 
je..."

Pewna „wysoko postawiona osobi
stość finansowego świata" oświadczyła 
autorowi, że nadzieje tego rodzaju, jakie 
żywią masy pozostaną poboźnemi życzę 
niami i jest (on mówiący te słowa) pe
wien, że ,,Capogovenno' (głowa Rzą
du, ,jł duce") nie wejdzie na tę drogę.

O tem, że Mussolini rewolucji prze
ciw kapitalizmowi nie zrobi — wiedzie
liśmy bardzo dobrze. Ale co myślą ma
sy, poddanie bezapelacyjnej dyktaturze 
kapitału (porównaj — dekret o książecz 
kach robotniczych z 20 grudnia 1934 r„ 
roztaczający nad robatukami ścisły kon

tak np. w samem mieście Użharodzie, 
które według urzędowego spisu ludno
ści z r. 1930 posiada zaledwie 17 proc. 
Węgrów, na samą tylko listę narodową 
węgierską padło 26 proc., nie licząc 
głosów węgierskich, oddanych na listę 
komunistyczną, która osiągnęła tutaj 
ok. 25 proc. (PAT).

50-lecie śmierci 
Wiktora Hugo

Dziś odbędzie r Paryżu obchód
ł-ej rocznicy śmierci Wiktora Hugo. 

Z tej okazji Prezydent Republiki uda 
się do Panteonu, gdzie leżą pochowane 
prochy pisarza, celem złożenia hołdu 
jego pamięci. W dniu 1 czerwca, w 
rocznicę pogrzebu Wiktora Hugo od
tworzona zostanie pod Łukiem Tryum
falnym uroczystość żałobna 
50 lat.

Uroczystości, związane z obchodem 
trwają już właściwie od miesiąca. Osta 
tnio otwarta została w Muzeum Wikto
ra Hugo wystawa, gromadząca pamiąt
ki z podróży wielkiego pisarza, odby
tych po Francji i zagranicą. Onegdaj 
odbyła się w Trocadero wielka mani
festacja ku uczczeniu pamięci Hugo 
przy udziaie tysiącznych rzesz nauczy
cieli i młodzieży szkolnej. Wczoraj 
otwarta została w Bibliotece Narodo
wej wystawa, mieszoząca rękopisy oraz 
sztychy i ilustracje dotyczące życia i 
dzieł Wiktora Hugo.

—  Brykiela gazowo - toksyczna ——-

„ B R Y T O X “
TĘPI PLUSKWY U E h Z
Mieszkania dezynfe- 1 
kuje własna kolumna ■

Sprz< ' ’

wiązani są do posiadania książek pracy.
Ukazało się rozporządzenie ministra 

pracy, postanawiające, że z dniem 1-go 
czerwca b. r. wszyscy pracownicy i ro
botnicy, pobierający swe wynagrodzenie 
w okresach miesięcznych muszą posia
dać książeczki.

Przy zgłoszeniu do pracy posiadacz 
książeczki musi przedłożyć ją praco
dawcy, który ma wpisać do niej dalę 
rozpoczęcia i ukończenia oraz charak
ter wykonywanej pracy.

Robotnicy w Niemczech są silnie pod 
dani kontroli administracyjnej i ksią
żeczki powyższe mają spełniać taką ro
lę jak paszporty w Rosji carskiej, albo 
„kontrolne" dawne książeczki służby 
domowej.

Wvmiar podatku
dochodowego

Władze skarbowe przystąpiły do 
wymiaru podatku dochodowego na rok 
1935. Reszta tego podatku, po potrące
niu przedpłaty wniesionej dnia 1 mar
ca względnie 1 maja r. b., ma być wpła 
eona do kas skarbowych do dnia 15 
września rb. Do połowy sierpnia ukoń
czyć mają urzędy skarbowe wymiar po
datku dochodowego, poczem nastąpi 
doręczenie płatnikom nakazów zapłaty.

(PRESS).

trolę), chłostane bezrobociem i straszną 
r.ędzą. której daje przykłady, mogące o- 
pamiętać niejednego z chwalców reży
mu, którzy nie widzieli na własne oczy 
np. owej wioski bezrobotnych u samych 
wrót Rzymu?

Co myślą milicjanci faszystowscy? Ci 
wszyscy, co na panowaniu Mussolinie- 
go nic nie zyskali, liłb tylko łyżkę ZU
PY?

Zniecierpliwienie rośnie. Faszyści na
wet, mówi o. Laohin, powiadają, iż czas 
już z obecnym stanem rzeczy skończyć.

„Przeciw Mussoliniemu? — pyta au
tor.

„Nie — nową rewolucję zrobi się
przez Mussoliniego. Jesteśmy pewni, 
że on jej doczeka".

„A jeśli nadzieje was zawiodą?'4
„To niemożliwe’!”
„A gdyby jednak?"
„Dokona się rewolucji przeciw nie-

Mamy tu dokumcnl świadozący o prze 
łomie psychicznym. Rzeczywistość ka
pitalistyczna kruszy myt, jaki powstał 
fokofa ospb.y <fcice“.

Z boże drożeje  
a le  k to  n a  tem  sk o rzy sta

Ze wszystkich stron kraju sygnalizo
wana jest zwyżka cen żyta i innych 
zbóż. W zależności od gatunku z'arna : 
odległości -od stacji kolejowych ceny pła 
cone za 100 kg. żyta wahają się od» 10 
zł. na Kresach Wschodnich do 16 zło
tych w Małopolsce; w Polsce środko
we1 i zachodniej ceny płacone za żyto 
wynoszą około 14 złotych.

Należy oczekiwać, iż w czeiwcu na
stąpi dalsza zwyżka cen Zboża Zwyżka 
cen zbóż nastąpiła mimo ws*rzymanta 
państwowych zakupów interwencyjnych 
Pańs'wowe zakłady zbożowe podjęły 
wprawdzie ostatnio zakupy żyta, ale w 
rozmiarach ograniczonych i bez charak
teru interwencyjnego.

Znowu redukcja 450 robotników
Do Komisarza Demobilizacyjnego w I Komisarz Demobilizacyjny oświad- 

Katowicach udała się delegacja Centr. I czył delegacji, że zgłosił przeciwko re- 
Zw. Górników i Rady Zakładowej ko- I dukcji sprzeciw i przyrzekł przeprowa- 
pałni Śląsk z  protestem przeciw za- I dzić badania na miejscu.
mierzonej redukcji 450 robotników. I

C o u czy n io n o ,
eb y powstrzymać fale samobójstw dzieci szkolnych

Rok rocznie koniec roku szkolnego 
znaczy się krwawem piętnem samo
bójstw młodzieży na tle niedostatecz
nych ocen postępów w nauce.

Oto pod pociąg, zdążający z Mołode- 
czna do Lublina pod stacją Gawie pod 
koła rozpędzonego parowozu rzuciły się

kurczowo za ręce. Zanim maszynista 
zdołał zahamować pociąg, lokomotywa 
zmasakrowała ciała obu dziewcząt.

W wyniku dochodzenia ustalono, że 
samobójstwo popełniły 16-łeinia Zotja

Z sali sądowej stolicy
0  spuściznę po N orwidzie

Sąd Okręgowy lozpartrywał wczoraj 
głośny proces z oskarżenia członka 
Akademji Literatury, Zenona Przesmyc
kiego (Miriama) oraz Janiny Mortkowi- 
czowej przeciw prof. Tadeuszowi Pinie- 

■ mu i jego wydawcy, Plebanowi, o naru
szenie praw do spuścizny po zmarłym 
poecie Cyprjanie Norwidzie.

Jak wiadomo, p. Zenon Przesmycki 
uznał siebie za wyłącznego właściciela 
praw do twórczości Norwida spowodu 
nabycia tych praw w swoim czasie od 
p. Anny Ńorwidowej, wdowy po bracie 
poety, za sumę 100 rubli. Profesor Pini 
prawa p. Przesmyckiego do spuścizny 
po Norwidzie wielokrotnie kwestjomo- 
w.ał na łamach pism, a m. in. na szpal
tach „IKC", a pozatem wydał książkę 
p. t. „Dzieła Cyprjana Norwida".

Przesmycki oraz wydawca jego, p- 
Mortkowiczowa, w wydania: tej książki 
dopatrzyli się pogwałcenia 61 artykułu 
o prawie aulorSkiem i zwrócili się do 
Sądu o ukaranie oskarżonego. Równo- 
ceeśnie oskarżyciele wystąpili na drogę 
cywilną, domagając się zniszczenia całe
go nakładu książki i ogłoszenia wyroku 
w dwuch pismach codziennych. War
tość powództwa cywilnego wynosi 3 
tys. zl.

Obrona dowodzi, że Ludwik Norwid, 
brat poety, zmarj w r. 1882, a więc na 
rok przed śmiercią poety; żona Ludwi
ka Norwida, Anna, nie mogła zatem na
być praw do spóścizny po Norwidzie, 
a tem samem nie mogła ich sprzedać 
Przesmyckiemu- Obrona udowadnia, że 
spuścizną po Norwidzie zajmował się 
nietylko p. Przesmycki, lecz i inni lite
raci, więc w świadomości społeczeństwa 
musrało powstać przekonanie, iż spuś
cizna ta jest, jak i spuścizna po wielkich 
romantykach, własnością narodu, wobec 
czego o przekroczeniu 61 a rt ustawy o 
pnaiwie autorskrem, mówiącemu o złej 
woli, nie może być mowy.

Obrona podkreśla również, że dzieło 
prof. Piniego miało na celu wypełnie
nia luki w  wydawnictwach o Norwidzie, 
która powstała z winy p. Przesmyckie
go od 30 lat zapowiadającego wydanie 
dzieł Norwida, a  niedotrzymującego za-

Jako ekspertów, powołano prof. Igna
cego Chrzanowskiego, prof. Juljana 
Kleinera i Stanisława Miłaszowskiego.
Fałszerze

Sąd Okręgowy rozpoczął sprawę bandy 
fałszerzy, fabrykujących banknoty 20-zło- 
towe. Na ławic oskarżonych zasiedli: Da
wid Goldstein, Mojszc Siatecki, Falik Kolf- 
man, Stanisław Uziębło, Borach Pomera- 
niec, Szlama Gerade, Jakób Goldberg i 
Wolf Horn.

Ze sprawy wyłączono osk. Szeftela, któ
ry jest chory, oraz Marka Garsteina, któ
ry zbiegł.

Sprawa potrwa dni kilka.
W ażne dla dziennikarzy

Sąd Pracy rozpatrywał wczoraj, sprawę

Przyczyny wzrostu cen leżą w wy
czerpaniu się zapasów ziarna i związa
nej z tem małej podaży oraz niezwyltłem 
przebiegu tegorocznej wiosny, która 
przyniosła śniegi, przymrozki i utrzymu
jące się chłody w maju. Trudno jest o- 
becnie wnioskować o przyszłych urodzą 
jaćh, sile przewidywania w tej mierze są 
w chwili raczej pesymistyczne.

Tak więc, „klęska w urodzaju" nam 
istotnie nie grozi. Chodzi tytko o to — 
kto zarobi na tej zwyżce: kupiec -  spe
kulant, czy rolnik, zmuszany (Bugami do 
wyprzedaży aboża na pnńi.

Pozatem spekulacja grozić będzie i lu 
dności miast, która może stanąć w obli
czu drożyzny.

Rostkowska i 16-letnia Irena Pawłow
ska, uczenioe szkoły handlowej w Li
dzie. Powodem wstrząsającego samobój
stwa były złe postępy w nauce i obawa 
pozostania na przyszły rok w tej samej 
klasie.

Olbrzymia odpowiedzialność za te 
młode życia spada na władze szkolne, 
opiekunów klasowych i rodziców, jako 
na czynniki, które w porę powinny na
stawić umysł dziecka na ewentualność

Bi jemy na alarm w tej sprawie!

zasadniczej wagi dla dziennikarzy, pracu
jących w charakterze stałych pracowni
ków w redakcjach, a posiadających za
miast wynagrodzenia w formie pensji, wy
nagrodzenie od wiersza.

Red. Stegry .  Grinbaum pracował od r. 
1927 bez przerwy aż do końca r .  1934 w 
wydawnictwie „Polska Zbrojna" w charak
terze kierownika działu sądowego. Spooząt- 
ku red. Stegry otrzymywał pensję, potem 
przez szereg lat pobierał t. zw. wierszowe, 
w zależności od ilości materjałn w dziale 
sądowym.

We wrześniu zakomunikowano p. Stegre- 
mu, że dział sądowy zostaje zlikwidowany, 
a  wobec czego praca jego w wydawnictwie 
jest skończona. (Mówiąc nawiasem dział 
sądowy w „Polsce Zbrojnej" nie został zli- 
kwidowany i do dziś dnia jest prowadz
ony). Zwolnionemu w ten sposób bez wypo
wiedzenia red. Stegremu wydawnictwo od
mówiło wypłaty żądanego odszkodowania.

Tow. adw. Kopankiewicz w imieniu red. 
Stegrego zwrócił się do Sądu Pracy, żąda
jąc zasądzenia wynagrodzenia za miesiąc 
wrzesień oraz 3-miesięcznego odszkodowa
nia za zwolnienie bez wymówienia.

W Sądzie Pracy przedstawiciel wydaw
nictwa, adw. Pszezółkowsłri, tłomaczył nie. 
wypłacenie odszkodowania tem, że p. Ste
gry nie był pracownikiem stałym, lecz au
torem, który dostarczaj artykułów i za nie 
otrzymywał wynagrodzenie, więc jako au
torowi, żadne odszkodowanie dodatkowe 
się nie należy.

Sąd Pracy zbadał b. redaktora „Polski 
Zbrojnej" posła Ewerta, jego następcę 
kp t Koźmińskiego, obecnego szefa biura 
prasowego M. S. Wojsk., sekretarza redak
cji Krlegera oraz szereg innych świadków, 
którzy stwierdzili, że aczkolwiek red. Ste
gry nie miał umowy o pracę i otrzymywał 
wynagrodzone wierszowe, jednakże w cią
gu 7 lat stale w wydawnictwie pracował, 
jako kierownik działu sądowego i miał o- 
bowiązek stałego dostarczania materjału 
do swego działu.

Sąd Pracy, opierając się na zeznaniach 
świadków, uznał p. Stegrego za dziennika
rza, zatrudnionego na podstawie umowy o 
pracę, a nie za autora, i  zasądzi! na jego 
rzecz wynagrodzenie za miesiąc wrzesień, 
jak również odszkodowanie za zwolnienie 
z pracy bez odszkodowania._______ I. K.

ZAWIADOMIENIE

wieńce dla ś. p. Jastrzębskiej Janiny, śród 
pracowników Ubezpieczalni Społecznej w 
Warszawie, pozostałość w sumie złotych 
dwieście dwadzieścia przekazano T-wu „Ca

" — na dożywianie najbiedniejszych 
a  Pelcowiznie.

(—) Grajnert Bolesław.
(—) Kenig Karol.
(—) Pawlak Kazimiera.

Pokwitowania
NA ROBOTNICZE TOWARZYSTWO 

PRZYJACIÓŁ DZIECI.
Stanisław Konwerski w dniu urodzin 

żony swej, Haliny, składa zł. S. .
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Wydarzenia gospodarcze
na zachodzie i wschodzie

„ZABÓJCZY POKÓJ".

P rzegląd  prasy
SOLIDARNOŚĆ PRASY, 

ze Warszawskim" z»

gosławji (otwarcie 'w  Belgradzie filfi 
Dresdener Banku) jest

„biały kruszec" oc 
te kraje uzależnić 
kańskiego kapitału linansowego.

ZWYCIĘSKI POCHÓD DOLARA.
za sobą drogą, którą On Tobie i  nam

tendencyj imperjalistycznydh Rzeszy — 
pragnącej pozyskać Jugosławię dla

ską podstawową rolę odegrały 
jasna — interesy udziałowców 
kich w produkcji srebra tych krojów.

SOWIECKIE POŻYCZKI.
tiearz Finansów Rosyj 

sk«! Republiki Federacyjnej (część skta
Z S S R .).........................

ły to samo Peru, Gwatemala, W« 
znalazły się w „bloku dolar

CHINY SPUSTOSZONE.
-  to walka z kapita,i- 

x i japońskim o Chiny.
Odpływ srebra,

MYDŁO!
PUDEr
IlA

kraju, przyczynia się do deflacji, 
katastrofy chińs.............................

BEBE SZOFHAHa

Szczególna metoda
P. Jan Kurek, autor powieści „Grypa 

szaleje w Naprawie", w .

by zatiudnionyrah ora 
przeciętnych, który O

91,3 procent — przez 
ta. Koleklywizjacja rc

50,5 miSjardów rubli wynosi wydatek

nowej wsi". Nie
się ta  w  sedno tych literackich (z pozo
ru przynajmniej) sporów: poeci chłop
scy mają własne pisma i potrafią bez-

cioiatki". S
dów w  czasie Ii-ej „pięciolatki" 

ETAPY WALKI O SREBRO.
Pisaliśmy już, że „srebrna" potrb 

Rossę vełta nie może być rozumiana 
dynie jako pewne ustępstwo na rz

czonyah na tej sytuacji wygrywa jeszcze 
kto inny. Kapita) japoński. Już w roku 
1934 w eksporcie pól-fahrykatów włó
kienniczych z Chin — 80 proc, stanowr- 
ły produkty fabryk cudzoziemskich, -  
założonych w Chinach.

ZDOBYCIE EGIPTU.
W tymże czasie, gdy w Chinach toczy 

się taka zaciekła walka, między dola
rem, funtem a jenem, gdy walka ta  prze 
nosi się już na terem Indii, bo i ta  dolar 
chce do swego wahania przykuć miej
scowa walutę — rupię, Japonja tuż pod 
bokiem Europy, zwłaszcza Anglji włooy- 
wa rynek egipski.

Już rynek ten zalany jest japońskiemi 
produktami. Wiele fabryk w Aleksan
dr* i Kairze zostało zamkniętych'.

GEN. RYDZ-ŚMIGŁY.
„Polska „Zbrojna" poświęca s 

ny artykuł nowemu Geneialner

ydza-śmigfego:
r żołnierskie o-

Artykuł
zatytułowany jest: „Nasz nowy Wódz",

nałą słę Ad próby".

Oło p. Jałr
iCoretr. ztołąc ogniem I słasfcą na ,Jał- 
X < * p o e ^ X  s ^ t o ^ '  łn. na' tekfc

cłu finansowego. 
W końcu rCkn

a po stracie Tego,

t™ , polityka go me c

od tego jaki jest Rząd i kto będzie mi
nistrem zależy,, czy chłopu będzie do
brze, czy będzie miał wziąć co do ust 
i czy nie pozostanie nadal tak ciemny, 
jałt ów sołtys z Naprawy, potraktowa-

/  WojetSsklejr „SPRAWA KOBIECA 
»  LITERATURZE WSPÓŁCZESNEJ". 
°doyt urządza Tow. Klubów Kobiet

k 23. V o 71/s w 
ółi Wolnej

1933 Rząd postanowił

I-9  WYTWÓRNIA 
R KONFEKCJI

SUKNIE
H MATERIAŁÓW I WYKWINTNYCH FASONÓW

POLECA ^AJTANIEJ

FUKS I 0KN0WSKI
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Pływ ające m iasto

okrętu wynosi 97.000. Długość prze
kracza 300 metrów. Jest to

Wynika

skie cyfr.
W każdą podróż okręt zabierać bę

dzie 70.000 jai, 7.000 sztuk drobim 
16.000 kg. mięsa, 80.000 kg. lodu, 24.000 
litrów wina, 7.000 flaszek szampana, 
2.600 butelek koniaku, 16.000 litrów 
piwa i 10,000 butelek wody mineralnej.

Piekarnie okrętowe wypiekać będą

do kawy, 12.450 noży, 15.340 
14.100 widelców, 4.910 
1.(60
kwiaty.

Szafy na bieliznę zawierają: 38.400

ręczników, 30.000 ręczniki
rania, 130.000 obrusów, -
tek do śniadania, 150.000

do herbaty,

telefonów. Na u- 
sługi pasażerów oddanych będzie 628 
stewardów, 180 służących i 25 pokojó-

chleba. W kuchni zaangażowano 1

Naczynia, zakupione dla jadalni okrę 
i, obejmują 2160 karafek, 57.600 kie

liszków na wino, 56.880 talerzy, 28.120 
.......................................  1.770 łyżeczek

Przepowiednie śmierci
w  wierzeniach rybackich

Na noc jest obyczaj z! 
k-ów u płotów, aby ut 
ci, gdyż pieśń ludowa

M ia s to
wśród wiecznych lodów

Najpopularniejszym

i owocnej podróży do krainy

y mu wielkiej przyjem-der nie sprawiłby 
ności. Dlatego . 
przyjmując śmiałego podróżnika na u-

* — £ t”

diodzie na jaw
która zaczęła » .
1933 roku, kiedy lo Byrd w towarzy-

e ulega wątpliwości, że wy,prawa 
a była

wszystkie poprzednie ekspedycje pola
rne. Na dwóch statkach, któremi ekspe-

Wielką radość sprawiło Byrdowi i je
go towarzyszom odnalezienie „Malej A- 
meryki", miasteczka, które w  swej po
przedniej podróży Byrd sam założył

godne drewniane domki, zapewniające 
sohren przed mrozem i zawieją śnieżną, 
o wiele wygodniejsze są od baraków, 
któremi posiłkowali się dawniejsi bada
cze polami. „Little America" (Mała A- 
meryka) r.ie ogranicza się wyłącznic do
szeregu wygodnych 
świetlenie ełektryc.

znięty i stempel żle się odbijał.

prawy, ich samoloty, psy i traktory czy- 
wypady na południe, ku biegunowi, 

edną z tych wypraw uczynił Byrd w

Gdy po czterech miesiącach zabrano go 
samolotem do „Little America", był tak

rów ekspedycji I  
ił do siebie.

ekspedycja wielu

fednolity ląd, górzysty, pocięty głęfco- 
kiemi, złodowaciałemi jarami. Obszar le 
go lądu wynosi 200.000 mil. kwadrato
wych, które Byrd i jego towarzysze zba 
dali i sfotografowali na tysiącznych zdję

krainie
ie, jakoby w 
nie było bak-

,-prawa Byrda ji 
ciekawych i ow



Gabinet p. Stawka zostaje
Oświadczenie p. Sławka na Radzie Gabinetowej

PAT donosi:
Dnia 20-go maja r. b. o godzinie 

12-ej w południe odbyło się w Prezy
dium Rady Ministrów pod przewod
nictwem p. premiera W. Sławka po
siedzenie Rady Gabinetowej. Po po
siedzeniu p. premjer ndał się na Za
mek, gdzie był przyjęty przez p. Pre
zydenta Rzeczypospolitej.

Po powrocie z Zamku p. premjer 
oświadczył co następuje:

„Twarda rzeczywistość zmusza nas 
po oddaniu hołdu prochom Marszałka 
Józefa Piłsudskiego powrócić do pra
cy codziennej, jakiej wymaga od nas

Zgon Marszałka Piłsudskiego — te
go wielkiego autorytetu, który dawał 
Rzędowi siłę, a społeczeństwu — po
czucie spokoju na zaufaniu oparte — 
stworzył nowy stan rzeczy w pań-

Uważalem, że w tej sytuacji p. Pre
zydent Rzeczypospolitej winien mieć 
nieskrępowaną żadncmi względami 
możność powzięcia decyzji co do osób, 
którym chciałby powierzyć ster rzę-

W tej myśli, po odbytej naradzie ze 
wszystkimi ministrami,
ODDAŁEM DO DYSPOZYCJI PANA

PREZYDENTA CAŁY GABINET.
Pan Prezydent uznał za wskazane

OBECNY GABINET UTRZYMAĆ 
NADAL.

Podporządkowując się woli p. Prezy
denta i w oparciu o jego zaufanie, Rząd 
podejmuje dalszą pracę i swój obowią
zek spełni.

Wierzę, że głęboki wstrząs, który 
widziałem w dniach ostatnich na twa
rzach i  we wmyślonycb w siebie oczach 
ogółu — zespolił jego myśli dookoła 
spraw państwa.

Jestem przekonany, że to zespolenie I szalka Piłsudskiego silę i powagę pań- 
znajdzie swój wyraz w pracy codzion- stwa będziemy umieli własnym wysił- 
nej wszystkich i że dzięki temu pozo- kiem utrzymać i nadal ją wzmagać", 
stawioną nam w spuściźnie przez Mar- * (PAT)

Abisynia oskarża Włochy

Konfiskata
Pierwsze wydanie wczorajszego nu

meru zostało skonfiskowane za artykuł 
wstępny.

Piorun spalił
fabryką

Ubiegłej nocy wybuchł wielki pożar w 
fabryce włókienniczej Szmelcera w My
szkowie pow. zawierciańskiego. Pożar 
powstał w czasie burzy od pioruna. Pa
stwą ognia padły maszyny fabryki i  część 
zabudowań. Straty wynoszą kilkaset ty 
sięcy zł. Ofiar w ludziach nie było.

Nadzwyczajna sesja Ugi Narodów
p r z e d  n ie s ły c h a n ie  c iężk im  za d a n iem

Nadzwyczajna sesja zgromadzenia Li
gi Narodów, zwołana dlla roapatrzenia 
zatargu pomiędzy Boliwją a Paragwajem, 
otwarta została wczoraj popołudniu 
przez urzędującego psezesa Rady Ligi 
Narodów Litwinowa.

Zgromadzenie Ligi Narodów po złoże
niu hołdu zmarłemu Marszałkowi Piłsud
skiemu. przystąpiło do wyboru przewo
dniczącego, którym został delegat Por- 
tugalji Vasconcellos. Następnie przystą
piono do dyskusji nad raportem specjał • 
nego komitetu zgromadzenia oraz nad 
projektem rezolucji w sprawie zatargu 
o Chaco pomiędzy Boliwiją a Paragwa-

ZAKULISOWE ROKOWANIA 
W SPRAWIE ZATARGU 
WŁOSKO-ABISYŃSKIEGO

W ciągu poniedziałku trwały ożywio
ne rokowania zakulisowe w sprawie za
targu włosko-abisyńskiego. Delegat Wiel 
kiej Brytani min. Eden odbył rozmowy 
z delegatem Wioch baronem Aloisim, 
delegatem Francji Massigli i przedstawi
cielem Abisynji Hawarjate. Rozmowy te 
nie doprowadziły do wyjaśnienia sytua
cji, która oceniana jest, jako bardzo po
ważna W kołach ligowych nie przewi
dują. aby sytuacja ta mogła doznać wy
jaśnienia przed środą t. j. przed przy
jazdem do Genewy min. Lava!a.

OSTRA DEPESZA CESARZA ABI- 
SYNJI

Cesarz Abisynji nadesłał do sekretar

iatu Ligi Narodów telegram, w którym 
oskarża Wiochy o gromadzenie wojska 
i materjałów wojennych nad granicą 
Abisynji oraz o chęć uchylenia się od 
bezstronnego rozstrzygnięcia sporu wło- 
sko.abisyńskiego, Dalej cesarz oskarża 
Włochy, iż pragną one przy pomocy po
gróżek otrzymać od Abisynji odszkodo
wanie za szkody, których Abisynja nigdy 
nie wyrządziła. Równocześnie — głosi 
nota abisyńska — Włochy bezprawnie 
okupując część terytorium Abisynji 
wszczęły akcję propagandową, usiłując 
okupację usprawiedliwić misją cywiliza
cyjną Wioch w stosunku do narodu abi- 
syńskiego, który oskarżony jest przez 
Włochy o barbarzyństwo. Nominacja 
przez Rząd włoski dwóch członków ko
misji pojednawczej, którzy są urzędnika
mi włoskimi, utrudnia jeżeli nie uniemo
żliwia, wszelkie bezstronne zbadanie spo 
rn, zresztą bezstronne rozjemstwo jest

niemożliwe przy obecnym stanie umy
słów, jaki panuje we Włoszech.

W zakończeniu nota domaga się, aby 
Rada Ligi zapewniła poszanowanie i za
stosowanie artykułów paktu Ligi Naro
dów oraz zahamowała wojskowe zarzą
dzenia włoskie, które niesłusznie uwa
żane są Za deiensywne. Ponadto Abisy
nja domaga się, aby w razie uchylenia 
się Włoch od postanowień traktatu z r. 
1908 w sprawie rozjemstwa, Rada Ligi 
Narodów wysłała na miejsce komisję 
śledczą i zajęła się sprawą na mocy art. 
15 pakiu Ligi.

NIE BEDZIE KONFERENCJI 
♦RZYMSKIEJ?

W kołach dziennikarzy zagranicznych 
w Wiedniu utrzymuje się zdanie, że kon- 
ierencja rzymska jest na długi okres

L i g a  N a r o d ó w  
uczciła pamięć Marsz. Piłsudskiego

U f iadomości
Sportowe

200 metrów na sekundę!
GRANICA SZYBKOŚCI OSIĄGANA 

PRZEZ CZŁOWIEKA.
Jeden z dzienników zagranicznych podaje 

ciekawą tabelę szybkości osiąganych już o- 
becnie przez człowieka. Musimy przytein 
zaznaczyć, że dziennik posługuje się rekor
dami, osiągniętemi w ub. roku, nie uwzglę
dniając ostatnich rekordów pływackich i 
automobilowych. Szybkość człowieka na se
kundę w poszczególnych konkurencjach 
przedstawia się następująco:

W PŁYWANIU człowiek osiąga 1,74 m. 
na sek. (obliczenie na podstawie rekordu 
Wcissmiillera na 100 m. stylem dowolnym, 
który wynosi 57.4. Rekord ten, jak wtaao- 
roo, został znacznie pobity przez Peter Fi
cka).

W BIEGACH szybkość człowieka wyno
si 9,7 m. na sek. (na podstawie rekordu 
Tolana na 100 m. — 10,3 sek).

NA ŁYŻWACH szybkość wynosi 11,74 
ra. na sek. (rekord Egnestangena na 500 
m. — 42,5 sek).

W JEŻDZIE KONNEJ szybkość docho
dzi do 16,66 m. na sek. (rekord 1000 m. —

NA ROWERZE szybkość zwiększa się do 
16,77 m. na sek. (rekord Micharda 500 m. 
w 29,8 sek).

NA NARTACH człowiek przebywa 37,86 
m. w ciągu sekundy (rekord Gasperla wy. 
nosi 136,3 kim. na godz.).

NA MOTORÓWCE człowiek osiąga 
55,416 m. na sek. (rekord Gar Wooda wy
nosi 199,5 kim. godz.).

NA MOTOCYKLU — 68,85 m. na sek. 
(rekord Henne‘go wynosi 246,069 Hm. na

W JEŻDZIE AUTOMOBILOWEJ szyb 
kość staje się już obłąkana i dochodzi do 
121,8 m. na sek. (na podstawie starego re
kordu Campbella — 438,496 kim. godz. O- 
beenie, jak wiadomo" Campbell pobił już 
swój rekord).

NA HYDROPLANIE szybkość wzrasta 
do 197 m. na sek. (rekord Agello wynosi 
709.202 kim. na godz.).

Szybkość ta  naturalnie nie jest ostatecz
na. W Paryżu już obecnie ufundowano na
grodę dla lotnika, który pierwszy przekro
czy szybkość 1000 kim. na godz. Prof. Pie- 
card przewiduje, że szybkość samolotów w 
stratosferze będzie dochodziła nawet do kil 
ku tysięcy Hm. na godz.
Piłka  nożna

Nadzwyczajna sesja zgromadzenia Li
gi Narodów, która w poniedziałek rozpo
częła swe prace, uczciła uroczyście pa
mięć Marszałka Piłsudbkiego.

Zgromadzenie otworzył urzędujący 
prezes Rady Ligi Narodów, komisarz 
spraw zagranicznych ZSSR Litwinow.

Wybory w  Czechosłowacji

Wzrost głosów socjalistycznych
Wśród stronnictw niemieckich zwyciężyli hitlerowcy

Według dotychczasowych danych, wy
niki niedzielnych wyborów do parlamen
tu przedstawiają się następująco

PARTJE CZECHOSŁOWACKIE:
Agrarjusze czescy — 1.176.517 (w rO. 

ku 1929 — 1.105.498),
SOCJALNI DEMOKRACI—1.034.804 

(963.462),
Czescy socjaliści d. (Benesza)—755.931 

(767.328).
Czeska partja ludowa — 615.851 

(623.340),
Słowacka partja ludowa (wraz z auto- 

nomislami słowackimi, ruskimi i partja 
polską p. Wolffa)—564.267 (425.051).

Zjednoczenie narodowe — 456.358 
(430.397),

Czeska partja rzemieślnicza — 448.004 
(291.209),

Faszyści Gaydy 167.440 (•—),

Komuniści — 849.485 (753.220),
Grupa urzędnicza — 10.220 (—),
Inne partje — 5,961.
STRONNICTWA NIEMIECKIE: 
Niemcy sudeccy Henleina (hitlerow

cy) — 1.249.497 (—),
Socjaliści niemieccy — 299.928

(506.761),
Chrześcijańsko-społeczni — 162.797 

(348.066),
Zjednoczenie rolników niemieckich - 

142.388 (346.454),
BLOK WĘGIERSKO-NIEMIECKI - 

291.828 (257.372).
PO 

ko w

45, SOCJALNI DEMOKRACI — 38, 
czescy socjaliści (Benesza) — 28, par
tja Indowa — 22, słowacka partja Indo
wa księdza Hlinki — 22, czeska parćja 
rzemieślnicza — 17, zjednoczenie naro
dowe Kramarz-Stribrny — 17, faszyści 
Gaydy 6 stronnictwo Niemców su
deckich (Henlein) — 44, niemieccy so
cjalni demokraci — 11, niemieccy chrzc- 
ścijańsko-spoleczni — 6, związek rolni
ków niemieckich — 5, Węgrzy i sudecki 
blok wyborczy — 9, komuniści — 30, 
Polacy — według dotychczasowych obli
czeń — 3 mandaty.

W swojem przemówieniu oświadczył 
on, między innemi:

„Otwieram nadzwyczajną sesję zgro
madzenia Ligi Narodów pod znakiem 
żałoby. Państwo, sąsiadujące z moim 
krajem, straciło męża, którego potężna 
osobistość złączona jest nierozerwalnie 
z historją wskrzeszenia Polski i rozwo
ju jej życia publicznego od chwili odzy
skania bytu niepodległego.

Składając szczery hołd pamięci tego 
wielkiego męża stanu, podzielamy ża
łobę i.arodu polskiego. Zgromadzenie 
L'gi Narodów zechce niezawodnie po
prosić delegację polską, aby zakomuni
kowała Rządoiwi i Narodowi polskiemu 
wyrazy naszego głębokiego wspólczu-

Na wniosek przewodniczącego zgro
madzenie uczciło pamięć Marszałka 
Piłsudskiego chwilą milczenia.

Po Litwinowie zabrał głos przedsta
wiciel Francji Massigli, który przyłą
czył się do słów przewodniczącego.

Serdeczne pizemówienia wygłosili ró
wnież przedstawicie! Wielkiej Brytanji 
minister Eden i delegat Włoch baron 
Aloisi

Do tych oświadczeń przyłączyli się 
przedstawiciele Hiszpanii, Węgier, Por
tugalii, Argentyny, Turcji, Finlandii, 
Łotwy ' państw Małej Entei.ly orite En- 
tenty Bałkańskiej.

E BEDZIE PROCESU. Ji

proces kamy. Obecnie Pogoń Skargę sądo- 
-ą wycofała.

SZCZĘŚLIWE ZWYCIĘSTWO ANGLJI 
NAD HOLANDJĄ. Rozegrany w Amster
damie mecz piłkarstó pomiędzy Anglią, i 
Holandią zakończył się nieznaeznem zwycię 
stwem Anglji 1:0 (0:0).

Jedyne w roku bieżącym wystąpienie an
gielskiej represmtaefi piłkarskiej

bezwzględne!
,...... ....... „...... . ,---- —i spodziewano
rprost przeciwnie, Holandja była przez 
*- ---- przeciwnikiem równorzędnym, acały

a połowa "dala” po bardzo zaciętej walce 
mik bezbramkowy. Holendrzy, dzięHswo 
i szybkości i doskonałej taktyce, prze- 
symałi pierwszy gwałtowny napór An

glików, a następnie stopniowo przeszli do
kontrofensywy’.

Dopiero po zmianie pól młody ai—*----’
’ klubugracz Rii--------- _ ........

Albion zdobył jedyny decydujący o zwycię
stwie Anglików punkt w 2-giej minucie.— 
Ostatnie 30 minut należą raczej do Holen
drów, którym sie jednak nie udało przela. 
maó niuru obrony gości.

Zawody prowadzi! dr. Bauwens. Liczba 
widzów wynosiła około 50.000

Gra była utrudniona ze względu na mo- 
e i śliskie boisko, przed zawodami bowiem 

padał ulewny deszcz.
FRANCJA BIJE WĘGRY 3:0. W Pary- 

30.000 widzów reprezentacja pil- 
rancii odniosła pewne zwycięstwo 
zentaeją Węgier 2:0 (1:0). Fran- 
przez cały czas zdecydowaną 

przed tygodniem Węgrzy wygrali z re-

i Rozdział mandatów przedstawiałby 
i słę następująco: Agrarjusze czescy —

Laval jest zadowolony
Sytuacja międzynarodowa poprawiła się

Dzieci wygrywają wielkie sumy
W ciągnieniu ostatniej klasy 32-ej Lote- 

p i cały szereg dzied, dla których rodzice 
kupili losy wygrało znaczne sumy. Poniżej 
podajeray podobiznę najbardziej obdarzo
nej Polusi Szwejcerówny ze Sosnowca, któ
ra miała ćwiartkę losu, na który padło

Poluaw Suwejceritma 
Inny szczęśliwiec, to Eomc-o Rychlewśki

i  Torunia, któremu mama ofiarowała

W poniedziałek minister spraw zagra
nicznych Layal przyjęty był przez pre
zydenta Republiki Lebruna i przedstawił 
mu sprawozdanie z wyników swych po
dróży do Warszawy x Moskwy. Poza tern 
minister Layal przeprowadził rozmowy 
z premjerem Flandinem i kilku ministra
mi, których również poinformował o re
zultatach swej podróży. Szczegółowe 
sprawozdanie przedłożone będzie na naj 
bfiższem posiedzeniu rady gabinetowej. 
Francuskie koła polityczne uważają, że 
podróż ministra Layała posiada daleko

Layal oświadczył wobec dziennikarzy, 
iż jest bardzo zadowolony z rezultatów 
swych podróży dyplomatycznych. Przy
jęcie zgotowane mi, oświadczył Laval, 
jako przedstawicielowi Francji, było nad 
zwyczaj serdeczne. Mogę oświadczyć, że 
sytuacja międzynarodowa naskutek od
bytych przeze mnic rozmów poprawiła 
się znacznie. (ATE).

Tragiczna śmierć
urzędnika poi! kałami pociągu

1 wiaduktem warszawskim na 
dworcu kolejowym w Krakowie na 
przechodzącego plantem kolejowym 
Stanisława Świątka, urzędnika oddzia
łu  drogowego w Krakowie, najechał pa-

Obecaym w pobliżu po przejściu pa
rowozu przedstawił się potworny wi
dok. Świątek został dosłownie kołami 
pociągu poćwiartowany, a n.ektóre 
części ciała parowóz wlókł za sobą kil
kanaście metrów. *

A m b asad or L aroche
o p u ś c ił  P o ls k ę

D ZIA Ł  LEKARSKI
Dr. BRAMS na, skórna ■
płciowe przyjm. w swojej L « c z ni e y 
Mowy-Świnł 46 m. 2 ł .  a  r. — S w .

W poniedziałek o g. 17.15 wyjedhał 
z Warszawy dotychczasowy ambasador 
Francji w Polsce p, J. Laroohe z mał-

Na dworcu Głównym żegnali odjeż
dżającego. ministei spraw zagranicznych 
Józef Beck, członkowie korpusu dyplo
matycznego, członkowie ambasady i ko- 
łonjj francuskiej oraz przeóstawioiele

instytucyj polsko-francuskich.
Małżonce ambasadora Laroche wręczo

Przed odjazdem p. Laroche złożył wi
zytę pożegnalną marszałków Senatu 
Władysławowi Raczkiewieżowi . i mar
szałkowi Sejmu dii. Kazimierzowi Świ- 
talskiemu. Obaj marszałkowie rewizyto
wali ambasadora Francji. (PAT).

Dr. H. FRIEDLAND 
W"’S; Nowolipie 16

Teł. 11-65-35 przyjmuje 5—7

H. LEWIN ;r. do 9 w. ul. Niecała 12 (Król? AlbZrta) 
i, Nalewki 42. Ni.dz. 9-2
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„Ś  w  i  ę 1
V,' dniu 5 maja'odbył się w Kaliszu 

^jec kobiet — matek, który zgroma- 
około 700 robotnic i  poświęcony 

był omówieniu sprawy Poradni Świado 
^cgo Macierzyństwa. Referowała tow. 
Władysława Weychort - Szymanowska 
j  Warszawy, przewodniczyła tow, He- 
jena Wałterowa z Ka&za. Obecne na 
saK PP- H. Kiełczewska. J. Cicbecka i 
S. Wizowa, oraz inne z Sodalicji Mar- 
jańsłdej i AkcS Katolickiej, usiłowały 
za pomocą okrzyków wabić wiec i do 
uchwalenia rezolucji nie dopuścić. Ro
botnice tńe dały się sprowokować, śwtę 
le panie z  saS wyproszono i wiec za
kończono.

Widząc, że ste nie ud a to utrącić bez
względnie społecznej i postępowej ak
cje podjęte* z inicjatywy Tow. Klubów 

■ Kobiet Pracujących w Kaliszu, dostojne 
grono dobrze sytuowanych pań i pa
nów innej chwyta się broni. Oto w en
deckim „Orędowniku" z dnia 12 maja
r. b ukazuje się notatka, zarzucająca 
Klubowi Kobiet Pracujących dosłownie: 
„nikczemną robotę żydowsko - socśaK- 
styczno - komunistycznych apostołów 
antychrześo^ańskieh i aspołecznych ha
seł"
Dalej uprawśają pobożne „chrześcijanki", 
taktykę szczucia, wskazując „dla infor
macji karskiego społeczeństwa" na t. He 
lenę Wałterowa (nauczycielkę prywat
ną)- w tym niedwuznacznym celu, aby 
kobietę Ideową, stojącą na czele robot-

StraiR
robotników budowlanych 
w  Dębicy

Robotnicy budowlani, oddział Związ
ku w Dęblicy, zawiadamiają wszystkich 
robotników budowlanych, by oroWafli 
Dębioę z powodu strajku, który trwa 
już drugi tydzień.

te ” i m
niczej organizacji oszkajować, rozpętać 
przeciw niej burzę wśród miejscowego 
kcłtuńshwa i chleb jej odebrać.

Wreszcie sławetny „Orędownik" w 
sposób kłamliwy ; nikczemny insynuuje 
tow. Weydiert - Szymanowskiej: „bJuź- 
niwcze słowa przeciw Bogu".

„Orędownik" zamieszcza również pro 
test (drukowany i w piśmie „Echo Ka
liskie Ilustrowane") podpisany przez 
wszystkie organizacje klerykalno - en
deckie, będący stekiem kłamstw i non 
sensów.

„Święte" żmije z W. O. K. Scdałicji 
i t. p„ obłudnie żałują biednych dzieci 
i matek i sądzą, że „ziemia polska 
świetnie ie wyżywi". Insynuują, te 
„chrześcijanki" z nieprawdziwego zda
rzenia organizatorkom wiecu, że „pod 
płaszczykiem poradni ćhcą szerzyć roz 
puste. Uprawiając praktyki sprzeczne z 
kodeksem karnym i podkopywać siły ży 
wotne narodu i państwa".

Nie są te panie analfebatkaml i wie
dzą, że Poradnia Świadomego Macie
rzyństwa daje robotnicom jedynie po
moc lekarską w chorobach kobiecych i 
to same środki przeciw oiąży, dzięki 
którym paniusie z WOK. lub sodalicji 
mariańskiej marą po dwoje, a nie po 
dwanaścioro dzieci.

Woła jednak szlachetne matrony, 
zgrupowane w kotółiokich scdalicjoch, 
walczyć intrygą, kłamstwónj  oszczer- 
sztwem. Wolą grać naiwne owieczki i 
powtarzać w życiu rot? obłudnego Tair- 
tuffa — świętoszka z komedji; wolą 
szczuć te  niekczne jednostki, które z 
poświęceniem praeufą dla idei świado
mego macierzyństwa i dla matek nę- 
dzarek i dzieci, skazanych przy urodzę 
niu na śmierć, na tej biednej polskiej 
ziemi, która wiele swych plonów daje 
opasłym świętoszkom, a mało biednym 
dzieciom robotniczym.

Niech wće klasa robotnicza Kalisza :

i  | e...
całej Połski, jakie „szlachetne" i potne 
poświęcenia ma „opiekunki" i k r  
nich cnót „chraekńfańskich".

Niech każda robotnica kaliska ujrzy 
bez maski obliaze tych namaszczanych 
paniuś i  broń ohydnego kłamstwa, o- 
szczerczych plotek i insyauacyj, którą 
się posługują.

1 niech ta robotnica — matka, ten 
robotnik — ojciec — odpowiedzą god
nie na ich plugawą, nikczemną robotę.

Niech odpowiedzą poparciem dla na
padniętej organizacji Klubu Kobiet Pra. 
eurących, poparciem moralnym, przez 
słowa solidamocś*. i  uznania.

Wierzę, iż słowa moje trafią S do 
tych ludzi z pośród inteligencji poza ru
chem robotniczym, którym droga je«!. 
walka o wolność człowieka.

Chetnie służę wszelkiemi wyjaśnie
niami. J. W.

Zagadkowe samobójstwo
Do Orłowa Morskiego przybyła przed 

kilku dniami nauczycielka gimnazjum 
im. Sienkiewicza z Częstochowy, liczą
ca około 50 lat p. Płodowska i zamie
szkała w jednym z tamtejszych pensjo-

W piątek wieczorem opuściła ona 
pensjonat i -wyszła nad wybrzeże. Od 
tego czasu zaginęła. Dopiero w sobotę 
nad wieczorem kilka osób spacerują
cych po pomoście orłowskim znalazło 
płaszcz, torebkę ręczną z kluczami, ze
garek i kapełusz, porzucone na pomo
ście, a stanowiące własność zaginionej.

W pozostawionej w pensjonacie wa
lizce p, Plodowskiej znaleziono rozpo
częty list, z którego fragmentów wnio
skować można, że nosiła się ona z za
miarem samobójstwa. Znaleziony w wa
lizce dowód osobisty opiewał na naz
wisko dr. prof. Haliny Plodowskiej.

Wiadomości Polsk?
ZAMORDOWAŁ MŁODĄ KOCHAN. 

KĘ, Z KTÓRĄ ŻYŁ 6 LAT.
Donosliamy, że w lesie pod Borysła

wiem znaleziono zwłoki młodej kobie
ty z uciętą głową.

Śledztwo wykryło, że jest to 21-letnia 
Helena Wereszczyńska, służąca z Pa- 
wliszowej obok Jarosława, która mia
ła wkrótce zostać matką. Mordercą 
.okazał się' 21-letni szewc, Józef Nie
miec z Pawlosiowej, w pow. jarosław
skim, wspólnikami zaś jego byli 24-lelni 
Władysław Tomaszewski i 22-letnia Ja
nina Łozińska z tej samej wsi. Zbrod
niarzy odstawiono pod silną eskortą do

Niemiec od 6 lat znał się z Were- 
szczyńską, a kiedy nagliła, aby się z 
nią ożenił, postanowił ją zgładzić. W 
uplanowaniu zbrodni dopomogła Niem
cowi nowa kochanka Łozińska i przy
jaciel', który mu pożyczył brzytwy.

Pod pozorem wyjazdu i wspólnego 
osiedlenia się w Borysławiu, Niemiec 
zwabił dziewczynę, zamordował ją, a 
potem obrabował ze wszystkich oszczę 
dności i dobytku.

„ZGUBIŁA GO WÓDKA".
Na ławie oskarżonych Sądu Okręgo- 

,weg ow Białymstoku zasiedli Józef Po
pławski, b. wójt gminy Dojlidy, oraz 
Wacław Maksimowicz, b. sekretarz 
tejże gminy.

Obaj oskarżeni są o to, że przywła
szczyli pieniądze, przeznaczone przez 
Wydział Powiatowy na udzielanie za
pomóg bezrobotnym.

Obaj oskarżeni przyznali się do winy. 
Na zapytanie sędziego przewodniczące
go, skierowane do oskarżonego Maksy
mowicza, w jaki sposób mógł on kraść 
pieniądze, które miały być wręczone 
nieszczęśliwym bezrobotnym, Maksimo
wicz odpowiedzią: — Cóż ja mogłem

robić, zgubiła mnie wódka!
Po rozpoznaniu sprawy, Sąd ogłosił 

wyrok, skazujący b. wójta Popławskie
go oraz b. sekretarza gminy Dojlidy 
Maksimowicza po 1 rok więzienia kaź 
dego. Pozatem obaj pozbawieni zostali 
wszelkich praw na okres lat 5-ciu. 
KATASTROFALNE BURZE WYWO

ŁAŁY GROŹNE POŻARY.
W ostatnich dniach nad całą Polską 

przeszły katastrofalne burze i ulewy, 
które wyrządziły nieobliczalne szkody 
w zasiewach i w stanie budynków. Nie 
zależnie od tego w wielu miejscach od 
pioruna powstały groźne pożary.

W pow. Zawierciańskim piorun ude
rzył w fabrykę włókienniczą Szmefce- 
ra  w Myszkowie, powodując duży po
żar. Nad całym powiatem ukazała się 
łuna, alarmując straże ogniowe i lu- 
dnośę. Niestety silny w atr utrudniał 
akcję ratunkową.

Spłonęły cenne maszyny, wartości 
około 300 000 zlotyoh. Wskutek pożaru 
fabryki nie będzie ona mogła być czyn
ną przez kilka miesięcy, a  430 robotni
ków straciło pracę. W czasie gaszenia 
ognia kilku strażaków odniosło popa-

Na Wileńszczyźnie w miasteczku 
7.<foięcioł. wybuchł gwałtowny pożar, 
który momentalnie przeniesiony został 
wichurą na sąsiednie budynki. Zanim 
przybyła z Nowogródka straż pożarna, 
cała ulica Kościelna stała już w pło
mieniach. Dzięki wspólnym wysiłkom 
pożar zlokalizowano. Spaliło się jednak 
84 domy. Straty wynoszą przeszło 150 
tys. zł.

Robotnicy popierajcie 
swoje pismo codzienne

Pełna tabela loterii
12-ty dzień ciągnienia IV-aJ k lasy Loterjf Państw.
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K R O N I K A  K R A K O W S K A
Zjazd związku robotników— dozorców domowych, 
służby— domowej i pokrewnych zawodów w Polsce
z siedzibą w Krakowie, ul. Kurniki I p., 
odbędzie się w niedzielę dnia 26 maja 
1935 r. o godzinie 9-ej przed południem 
w lokalu własnym.

Porządek dzienny obrad:
1) Zagajenie i powitanie delegatów i 

zaproszonych gości.
2) Wybór prezydjum Zjazdu.

W sprawie autobusu
d o  szp ita la  U b ez p ie cz a ln i

Z wielu stron żalą się nam na niewła
ściwe i niedogodne połączenie autobu
sowe ze szpitalem Ubezpieczalni. Auto
bus ten odjeżdża z ostatniego przystar;- 
ku tramwajowego. Kto zatem ebee się 
dostać do szpitala, musi jechać najpierw 
tramwajem a potem dopiero autobusem. 
Oczywiście płaci osobno za tramwaj i 
osobno za autobus.

Pożądanem by było z punktu widze
nia interesów publiczności, aby autobu

Zaniedbane przedmieścia
Przedmieścia krakowskie przedsta

wiają pożałowania godny widok. Jezd
nie niebrukowane, pełne wybojów i 
dziur, chodniki zniszczone a w wielu 
miejscach wogóle ich brak.

Podczas posuchy tumany kurzu uno-

dzie po kostki brną w biocie. Wierzyć 
się doprawdy nie chce, że to jest Kra-

koi.ieczności uregulowania tej piekącej 
sprawy, ale słowa pozośtają słowami, 
nie idą za niemi czyny.

Podczas wyborów do Rady Miejskiej 
„sanacja" obiecywała mieszkańcom 
dzielnic przyląozonych wielkie ir.westy 
cje, klóreby doprowadziły przedmieścia 
do normalnego sianu, Z przyrzeczeń 
tych nie zostało nic lub prawie nic.

Gdzieniegdzie tylko poczyniono pew
ne naprawy, ale poprzedni stan nie u- 

• legi zmianie, chyba na gorsze. Podczas 
obrad nad budżetem miasta klub rad

P. Albinowshi prowkuie
W dworze w Czuchowie,, który „Skar 

boferm" odstąpił obszarnikowi Albinów 
skiemu z Bełku za to tylko, że ten po
zwolił czerpać z jego pól wodę dla Knu 
rowa, panują niebywałe stosunki. Ongiś 
ślicznie zagospodarowana domena pań
stwowa została literalnie zniszczona. Bu 
aynki się zapadają, po plotach niema 
śladu, gleba jak wyjałowiona, a w in
wentarzu wielkie spustoszenie. Robolni 
kom zalega p. Albinowski z zarobkami 
od kilku miesięcy, tak, iż Upominali się 
oni już dwukrotnie o swoją należność 
drogą strajku. Nic nie obchodzi p. Al- 
binowskiego umowa zarobkowa i przez 
nią uregulowany czas pracy. Nie chce 
oi; słyszeć o wyborśch Rady Zakłado

wy podobny sposób postępuje się z ro 
botnikami1 w Bełku. Od dwóch lat pa
lacze i młynarze praoują po 12 godzin

0 nadużycia w sumie 500.000 zł.
Przed Sądem Okręgowym w Sosnow

cu rozpoczął się proces przeciwko b. 
zarządowi Banku Zagłębia, a mianowi
cie prezesowi zarządu Wieczorkowi i 
dyrektorowi Banku Zuchowskiemu, o- 
skarżonym o nadużycia finansowe, 
wskutek których Bank poniósł prze
szło pól miljona strat, w rezultacie cze
go ogłoszono upadłość. Ponadto na la-

Dlaczego nie wypłaca robotnikom 1.400 zł. 
zebranych ze składek na powodzian

Swego czasu zebrali robotnicy huty 
„Zgoda" 1400 zl, na powodzian. Pienią
dze te zostały • jednak bezprawnie za
trzymane w dyrekcji. Było to sprzecz
ne z postanowieniem robotników, któ
rzy pieniądze te przeznaczyli dla ofiar 
powodzi.

Po kilku miesiącach dowiedzieli się 
robotnicy, że zebrane pieniądze przeka
zała dyrekcja Radzie Zakładowej, by ta 
zadecydowała, na co mają być pienią
dze użyte. Rada zakładowa, składająca 
się w większości z radców ZZP i ZŻZ, 
postanowiła pieniądze podzielić w ten 
sposób, że 800 zł. miało pójść na zaku
pienie żyraudolów do kościoła, a re®z-

| 3) Odczytanie protokółu z ostatniego
Zjazdu.

4) Sprawozdanie a) z działalności Za
rządu, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej.

5) Dyskusja i uchwalenie absolutor-

6) Wybór Zarządu, komisji rewizyjnej 
i sądu polubownego.

7) Wnioski.

sy, kursujące do szpitala, t.ie wyjeżdżały 
spod Barbakanu, podobnie jak . autobu
sy kursujące do Prądnika Czerwonego.

Sądzimy, że dyrekcja tramwajów wy
da stosowne zarządzenia i umożliwi pu
bliczności korzystanie z autobusów. Ino- 
wacja ta niewątpliwie spotka się z uz
naniem ludności, która obecnie ma wiel 
kie utrudnienie przy korzystaniu z auto-

nych socjalistycznych kilkakrotnie po
dnosił sprawę regulacji i uporządkowa
nia przedmieść i postawił wniosek, wsią 
wienia do budżetu na ten cel większej 
kwoty. Większość „sanacyjna" wniosek 
ter.' odrzuciła. Zbliża się lato a właści
wie nie rozpoczęto wogóle większych 
robńt.

Na „Dni Krakowa" zjedzie dużo lu
dzi z całej Polski a nawet z zagranicy. 
Niewątpliwie ludzie ci zobaczą przed
mieścia krakowskie. Nie wywiozą oni 
dobrego wrażenia o gospodarce magi
stratu krakowskiego.

Sprawa, o której piszemy. jest nie
zmiernie ważna dla mieszkańców dziel
nic. Czas najwyższy przystąpić do upo
rządkowania dzielnic. Tu nie wystarczą 
.tylko zarządzenia o utrzymywaniu czy
stości przez mieszkańców, gmina ze 
swej strony winna jakt.ąjprędzej rozpo
cząć roboty, około regulacji ulic na 
przedmieściach.

W IA D O M O Ś C I Z E
robotników
dziennie bez odszkodowania za nadgo
dziny. Kiedyrobotnicy za pomocą orga
nizacji upominają się o swoje prawa, wy 
rzuca się ich z pracy. A władze mil-

Jakąś dziwną słabością w stosunku do 
p. Albinowskiego odznacza się inspek
tor pracy w Rybniku, któremu te sto
sunki są dobrze znane. Policja zrobiła 
już niejedno doniesienie karne na tego 
rozzuchwalonego obszarnika, którego 
mimo to kary nie dosięgają. Przy każ
dej sposobności powołuje się p. Albi- 
nowdki na znajomość z p. starostą Wy- 
ględą.

Zbogacając się na krzywdzie robotni
ków, zakłada p. Albinowski po wsiach 
na G. Śląsku sklepy pod nazwą „Młyn 
Betk". W tranzakcjach tych uczestni
czył i ostatecznie zbankrutował „Rei- 
feiSen". K.

wie oskarżonych zasiadło jeszcze 4-ch 
członków zarządu Banku, oskarżonych 
bądź o współudział w nadużyciach, 
bądź o icS tolerowanie.

W drugim dniu rozprawy przesłucha
no oskarżonych. Główny oskarżony 
Wieczorek nie przyznaje się do winy.

Rozprawa potrwa kilka dni.

tę na bibljotekę kościelną.
Na skutek protestu ze strony robot

ników i uchwały zebrania załogowego, 
dyrekcja i rada powinny były zwrócić 
pieniądze robotnikom, co dotychczas r.ie 
nastąpiło.

Należy zaznaczyć, że dyr. Miedziń- 
ski, znany jako wróg socjaPstów a przed 
stawiający się jako wielki patrjota, na
wet nic podał robotnikom, ile pieniędzy 
zostało zebranych; dalej — nie odesłał 
zebranych pieniędzy biednym powor 
dzianom.

Co na to opinja publiczna? Co na to 
główny Komitet Pomocy Powodzianom?

Zycie robotnicze
OKR. PPS. KRAKÓW MIASTO, 

odbędzie posiedzenie w sobotę, dnia 
25 b. m„ o godz. 6.30 wiecz., w lokalu 
przy ul. Dunajewskiego S,

KOMITET PPS. W PODGÓRZU 
odbędzie posiedzenie w czwartek, 23 

Ib. m. o godz 7 wiecz., w Domu Tramwa
jarzy, pkc Sakowskiego 7.

Dyżury lekarskie
1. Dr. Fische! Tobjasz, Krakowska 31, tel. 

172.46.
2. Dr. Gradzińska Michalina, Starowiślna 

20, tel. 139-75.
S. Dr. Goldstein Salomon, Grodzka 71, tel.

118-45.
4. Dr. Kwiatkowski Stanisław, PI. Matej

ki 6, tel. 114.04.

Dyżury aptek
Środa 22.V w KRAKOWIE.

Apteka pod Złotym Tygrysem, ul. Szcze-

„ pod Aniołem Stróżem, ul. Kościu
szki 13. -

„ pod Temidą, ul. Długa 66.
„ pod Barankiem, ul. Mikołajska 4.
„ Niebieska, ul. Starowiślna 77.

w PODGÓRZU:
Apteka pod Orłem, pl. Zgody 18.

Repertuar
TEATR IM. SŁOWACKIEGO, 

środa 22. V „Trafika pani generałowej'. 
Czwartek 23.V „Trafika pani generało-

BAGATELA. Rewja „Całuj tylko w 
maju" i film „Uwodzidelka".

„IPsspstfcie prawa sattrgeitH.;", kome- 
dja Irving'a Kayc Dais‘a w przekładzie 
Florjana Sobieniowskiego, będzie najbliż
szą premjerą teatru im. J. Słowackiego. 
Próby odbywają się pod kier. reż. J. Kar
bowskiego.

„Madame Dubarry" z Zofją Jaroszewską 
w tytnł. partji, powtórzona będzie w naj
bliższy poniedziałek 27 b. m. Zakupione bi
lety z datą 13 maja ważne będą w dniu 27 
b. m.

FOTOPLAŚTIKON ~

ska 5 „Jamajka". "" ’

Z m i a s t a
Z MUZEUM NARODOWEGO 

W KRAKOWIE.
Staraniem Zarządu Tow. Numizmatycz

nego i Muzeum Narodowego otwartą zo
stanie w najbliższych dniach w salach Mu
zeum Narodowego wystawa medali, t. j. 
medaljonów i plakiet współczesnych arty
stów belgijskich. Wybitne te dzieła sztu
ki napowno wzbudzą tutaj nie mniejsze 
zainteresowanie, aniżeli w Poznaniu, gdzie 
przedmioty te przez dłuższy czas były wy
stawione.

Z TOW. TECHNICZNEGO. 
Staraniem Krakowskiego Tow. Tech

nicznego i Stów. Elektryków Polskich od
będzie się w lokaiu przy ul. Straszewskie
go L. 28*11 we środę, dnia 23 b. m. o g. 
19-ej zebranie, na którem dyr. Ludwik 
Lelito wygłosi odczyt na temat: „Zastoso
wanie aparatu Roentgena w przemyśle" 
(z obrazami świetlnemi). Goście mile wi
dziani".
CHCIAŁ SOBIF, SPRAWIĆ UBRANIE.

Krakowie przy ul. Kalw&ryjskiej L. 43, za 
kradzież sztuki, materji na ubranie wart 
90 zł. w czasie rzekomego kupna, w skle
pie Abrahama Hirscha Balkena przy ul. 
Miodowej L. 6. Skradzioną materję od Su
rówki odebrano i zwrócono poszkodąwane-

OKRADZIONY
PRZY FOTOGRAFOW ANIU. 

Chrzanowski Zygmunt, zam. w Gdyni, 
zgłosił organom P. P„ że na ul. Lubicz w 
Krakowie, w czasie dokonywania zdjęć fo
tograficznych skradziono mu z kieszeni 
spodni portfel z kwotą 40 zł., oraz różne 
zapiski i filmy, łącznej wartości 150 zł. 

NIE UDAŁ MV SIE .,POŁÓW'". 
Aresztowano Moraka Lernela, zam. w 

Łodzi, i Kaumana Mojżesza, lat 22, zam. 
w Krakowie przy Placu Nowym L. 9, obu

Wawelu podczas uroczystości pogrzebo
wych.
UTRZYMANIE CZYSTOŚCI I PORZĄD
KI! W MIEŚCIE W PORZE LETNIEJ.

Zarząd Miejski przypomina przepisy, do 
tyczące utrzymywania w porze letniej po
rządku i czystości w mieście. W' myśl tych 
przepisów właściciele obowiązani są kazać 
codziennie między godziną 5 a 6, a w mia
rę potrzeby i częściej po należytem skro
pieniu zamieść chodnik i ściek na prze
strzeni wzdłuż swąich realności, śmieci

należy składać przy ścieku. Chodniki 
przed realnością powinny być skraplane 
w czasie upałów dwa i trzy razy dziennie.
Do skrapiania chodników należy używae 
konewek z sitem, skiapianie ręką lub gara 
fciem jest niedozwolone.

Niestosujący się do wyżej podanych 
l przepisów będą surowo karani: W zwiąż- 
; buk z tem Zarząd Miejski zwraca uwagę 
i na korzyści zainstalowania hydrantu wo- 
| dociągowego, ten bowiem sposób skrapia- 
j nia chodników zapewnia ich dokładne i 
! skuteczne wymycie z prochu i brudu.
! STAN CHORÓB W KRAKOWIE.
■ W Wydziale Zdrowia Publicznego Za- 
; rządu Miejskiego w Krakowie zgłoszono 
’ od dnia 12 maja 1935 r. do dnia 18 maja 
j 1935 r. następujące choroby zakaźne: 
j Błonica — 9, płonica — 11, zapalenie ' 
j przednich rogów rdzenia — 1, krztusiec— 
i 1, róża — 5, ospa wietrzna — 2, murops 
) — 8, różyczka — 1, odra — 1, nagminne 
i zapalenie opon mózgowych — 1.

Rozprawa o zabójstwo
Wczoraj przed Sądem Okręgowym w 

Krakowie stanął Jan Lemdki, oskarżony 
n nieumyślne zabójstwo Tadeusza Dóła-

W wyniku roizpiawy Ł. skazany wstał 
na 18 miesięcy więzienia.

Wieczór autorski
Jalu Kurka
laureata „Nagrody Młodych" Polskiej 
Akademii Literatury, odbędzie się dziś 
c godz. 20-ej (8 wiecz.) w sali Koperni
ka (Coli. Nov.j, staraniem Koła Polonis
tów S.U.J, Na program wieczoru złożą 
się aiutorecytacje poezyj i fragmentów 
najnowszej powieści „Woda wyżej". 
Kinoteatry

APOLLO: „Nie chcę wiedńeć, kim jes-

ATLANTIC: „Serce Indjanki".
ADRIA: „Wesoła Wdówka".
PROMIEŃ: „Ordynans" i „Poczciwy: ko

chanek".
ŚWIT: „Wyścig i dolary".
SŁONKO: „Królowa szybkości" I „Na 

tropie złoczyńcy".
SZTUKA: „Hop, hop" z Betty Boop.
UCIECHA: „Czerwony sułtan".,
WANDA: „Wondcrbar".

Zycie robotnicze
Rybnik — Paruszowiec. Zebranie obu 

placówek PPS. i członków ki. zw. zaw. 
odbędzie się w Rybniku u p. Szulig:

ZEBRANIA INWALIDÓW.
Dnia 25 maja r. b.

Zaleska Hałda, o godz. 4-ej u Mroń- 
cza — ref. tow. Krzywoń.

Bykowina: o godz. 3-iej u Blaziny — 
ref. Iow. Marek.

Katastrofa w Cieszynie
W Cieszynie zderzył się motocykli

sta z autobusem. Dwaj pasażerowie mo
tocykla Klusek i 6-letni chłopiec Pale 
odnieśli ciężkie rany.

W ia d o m o śc i
Doroczne walne zebranie Związku ■ 

Gmin Województwa Śląskiego, odbędzie 
się w sobotę, dnia 1 czerwca br. o 
godz. 11-ej w sali Rady miejskiej w 
Katowicach.

Magistrat m. Katowic komunikuje: 
Na mocy § 105 ordynacji przemysłowej 
i rozporządzenia Prezydenta R. P. u- 
stałasię do czasu odwołania czas han
dlowy dla sprzedaży mleka w niedzie
le i święta w mleczarniach i sklepach 
z nabiałem od godz. 7.30 do 9 30. W 
sklepach kolonialnych, jak i żywoościo 
wych, sprzedaż mleka jest niedozwo
lona.

Magistrat Katow:cki zamieni! na te
renie m. Katowic łącznie z przedmie
ściami dotychczas obowiązujące opłaty 
dla budujących nowe domy. Zamiast u- 
działu w opłatach wybrukowania ulic 
i t. d„ wynoszących często wysokie kwo 
ty, płacić będą budujący stały podatek 
drogowy. Zmiata opłat ma wielkie zna
czenie dla przedmieść, gdzie budują so
bie robotnicy lub urzędnicy małe domki. 
Zamiast jednorazowych wysokich opłat, 
będą płacili podatek drogowy, zależny 
od wielkości domu.

Dwuch opryszków z W. Hajduk usiłó-

S L A S K A  
„Uzdrowiciele Polski” przed sądem
sowal w powiecie rybi.ickim sekretarz 
R. R. U. („Radykalny Ruch Uzdrowie
nia", czyli polscy hitlerowcy, dawny 
zwolennik „frakcji rewolwerowej" p. 
Płaczek. Prowadzi! cn zaciekła walkę 
z CZG. i PPS. Obecnie donoszą z Ryb
nika. że sąd zasądzi! go dwukrotnie i:a 

nie składek RRU. i za kradzież rowe-

Jeszcze o obniżce 
w pszczyńskiej Spółce

Jak już donosiliśmy, obniżono bardzo | 
znacznie renty inwalidom pszczyńskiej 
Spółki Brackiej, znajdującej się, jak

r ó ż n e
wsio dokonać strasznego zabójstwa. 
Niejaki Krajćowczyk i Bernard Bródka 
grali w restauracji Śliwki w Chorzowie 
w bilard z niejakim Mościnem z Chorzo
wa. Ponieważ przegrali, a Mośoin nie 
chciał więcej grać, zaczaili się na dwo
rze, gdzie pobili go do nieprzytomności, 
a następnie rzucili pod nadjeżdżający 
tramwaj. Dzięki przytomności umysłu 
motorniczego, udało się zatrzymać wóz 
przed ssuną ofiarą Opryszków areszto-

W związku z naszą wiadomością o 
wniosku Dyrekcji kopalni „Śląsk" w 
sprawie zredukowania 450 robotników 
z .powodu zatrzymania buły „Guidolto" 
zwróciła się do Dyrekcji Rada Zakł„ 
jafcoteż i kom, dem., o cofnięcie wniosku 
redukcyjnego, gdyż redukcje dotkną bar 
dzo dotkliwie przedewszystkiem ojców 
licznych rodzin.

Fabryka miazgi drzewnej w Kostu- 
choie w powiecie pszczyńskim zawiado 
mila robotników, że z dniem 27 b. m. 
obniży płace dla niektórych kategoryj 
robotników o 45 ,̂ dla innych o 20 % • 
W sprawie tej odbędzie się w najbliż
szych dniach konferencja Rady Zakt. z 
Dyrekcją.

ru RRU. ■ . ■
W Szcpenicaoh zaś rozbija' się drugi 

agitator RRU, niejaki Galus, który ob
chodzi! zredukowanych robotników kop.
Giescbe i za podarunki w formie gęsi, 
masła i t. d. obiecywał, że jako , „radcą 
załogowy" wystara im się o pracę, Ga
lu® i.ie jest członkiem rady i nikomu 
pracy nie może zabezpieczyć.

rent inwalidzkich
Brackiej
wiadomo, pod Zarządem Przymusowym. 
Inwalidom zawieszono wysługę w wy
sokości 13,33 zł. miesięcznie. Dotyczy 
to tych inwalidów, którzy pobierają 
renty powyżej 20 zl. miesięcznie. Dot
knęło to bardzo boleśnie wielu renci
stów, którzy otrzymują rentę przecięt
nie około 50 zł, miesięcznie. Rencistów 
takich jest prawie 8(W. Dalej podwyż
szono również składki o 15% dla tych 
robotników, którzy jeszcze pracują.

Zarząd przymusowy podaje jako po
wód tego pogorszenia, że w roku 1935 
przewidziany jest deficyt, w wyeokości 
200,000 zł., z powodu zmniejszenia za
łóg z 3300 na 2700 osób; dalej z powodu 
podwyższenia się liczby inwafidów z 
1400 na 1800 osób. Zarząd Przymusowy 
zamierza pokryć deficyt w następujący 
sposób: skreślenie wysługi przyniesie 
30000 zl„ podwyższenie składek da 
140.000 zł„ oszczędności administracyj
ne dają 30.000 zł. Stan majątkowy 
pszczyńskiej Spółki Brackiej wynosi je
szcze obecnie 3.700.000 zl.

Jedyny starszy bracki, który sprzeci
wił się pokrzywdzeniu inwalidów, był 
tow. Banek z Podlasia, który domagąl 
się od przedstawiciela Min. Opieki 
Spot, zrealizowania memorjału GZG. w 
sprawie opodatkowania przemysłu na 
rzecz Spółki Brackiej. .........

R ep ertu a r
TEATR POLSKI.

Środa, 22 maja: „Akademja żałobna" e 
godz. 20-ej.

Czwartek, 23 maja: „Sułkowski’1 o g. 20,
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